
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n. 685/2019 
 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 
Firenze Pistoia 

 
Oggetto: nomina responsabile unico del procedimento 01/01/2020 – 31/12/2020 
 
Il giorno 11 Dicembre 2019 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia, sita in Firenze, via Pierluigi Da Palestrina n. 11 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.15/2019 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA X  
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE X  
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA  X 
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO X  
ROSSI FRANCESCO X  
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA -   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE -   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO -   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA X   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO -   
ROSSI FRANCESCO -   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 08/08   Contrari: 0/8  Astenuti: 0/8 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 5217/2019/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 
• L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 
Ministero della salute”; 

• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• il D. lgs. 50/2016 
• il d.lgs. 56/2017 (c.d. correttivo appalti) 
• Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
• Le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  
• Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 

13.12.2017;  
• la delibera n. 233 del 26.11.2018 di approvazione del bilancio di previsione per l’ Esercizio 

Finanziario anno 2019 
 

Richiamato 
• l’art. 31 del  D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida dell’Anac che disciplina la figura del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

• la delibera n.1074 del 21.11.2018 approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano 
Nazionale Anticorruzione; 

• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’Esercizio Finanziario anno 2020; 

• la Delibera n. 130/2019 del Cd del 16 gennaio 2019; 
• il verbale del Consiglio Direttivo  n. 2/2019  punto 12.3; 

 
Premesso 

• che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le 
stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, individuano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione.  

• che il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’amministrazione 
aggiudicatrice. 

• che il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i 

• dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche; 
 

Preso atto 
• che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal d.p.r. n. 

62/2013 e dal Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione 
aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano 
triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione;  



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
• che il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 

svolgere; 
• che le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi 

di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

• che la delibera dell’Ordine  n. 33  del 14.02.2018  nominava la Elisabetta Trallori  nata a 
Firenze il 17.01.1969 Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle procedure 
di acquisto per il triennio 2018/2020; 

Valutato 
• l’attuale assetto organico dell’Ente, l’esperienza,  la formazione, le aree di competenza e gli 

incarichi già conferiti con riferimento a tutti i dipendenti; 
• il curriculum della dipendente Elisabetta Trallori; 
• i risultati ottenuti e le competenze dimostrate dalla dipendente Elisabetta Trallori dalla data 

della precedente nomina sino alla data odierna; 
• positivamente il lavoro svolto; 

 
Ritenuto 

• l’idoneità della dipendente Elisabetta Trallori allo svolgimento dell’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento anche per l’anno 2020; 

Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini;  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le ragioni menzionate in epigrafe : 
1. l’incarico ad Elisabetta Trallori nata a Firenze il 17.1.1969 di Responsabile Unico del 

Procedimento relativamente alle procedure di acquisto dal 01/01/2020 al 31/12/2020  
2. la previsione di idoneo aggiornamento del percorso formativo in materia per la stessa. 
3. un’indennità per le notevoli funzioni di responsabilità assunte  

 
STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva € 6.000,00 (seimila/00)  

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza:  pari ad € 
6.000,00= (seimila/00) faranno carico al Tit. 11 Cat. 002 Cap. 0030 “incarichi di elevata 
professionalità”, la liquidazione sarà ripartita mensilmente. 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 5 Dicembre 2019 e successive variazioni. 

 
DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


